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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním finanční analýzy a predikce objemu výroby

společnosti Fagus a. s. Primárně se zaměřuje na zhodnocení finanční situace podniku

v letech 2007–2011, na základě jejichž výsledků jsou navržena doporučení pro zlepšení

současné situace podniku. Sekundárně je pak vytvořena predikce objemu výroby, pomocí

které se posuzujeme vliv změny produkce na vybrané ukazatele finanční analýzy. Práce se

skládá ze dvou částí. V teoretické části je provedena literární rešerše odborné literatury,

pomocí které je vysvětlen samotný pojem finanční analýza, dále její dělení, uživatelé,

informační zdroje a především metody jejího zpracování. V praktické části je pak stručně

charakterizována společnost Fagus a. s. včetně jejího odvětví. Následuje vypracování

finanční analýzy a výpočet predikce objemu výroby. V závěru práce je provedeno

zhodnocení zjištěných výsledků včetně návrhů a doporučení pro další činnost společnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, metody finanční analýzy, horizontální

a vertikální analýza, poměrové ukazatele, soustavy ukazatelů, predikce, odvětvové

srovnání.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the processing of financial analysis and output forecast of

Fagus a. s. company. It primarily aims to evaluate the financial situation of the company

between the years 2007−2011, and based on these results it proposes recommendations to

improve the current situation of the company. Second, there is a production volume

prediction which is used to assess the effect of a production change on selected financial

analysis indicators. This paper consists of two parts. The theoretical part includes a review

of academic and professional literature, which is used to explain the very concept of

financial analysis, as well as its divisions, users, resources and especially methods of its

analysis. The practical section briefly describes the company Fagus a. s., and the industrial

sector within which it operates. Following this are the financial analysis and calculations of

the volume production predictions. The paper concludes with the results of evaluation

findings and recommendations, including proposals for further activities.

Keywords: financial analysis, financial statements, financial analysis methods, horizontal

and vertical analysis, ratios, systems of indicators, prediction, sectorial comparison.
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ÚVOD

Význam finanční analýzy v poslední době neustále stoupá, jelikož firmy si postupem času

neustále více uvědomují, že právě finanční analýza jim napomáhá odhalit, zda jsou dostatečně

rentabilní, zda mají vhodnou strukturu, zda využívají efektivně svého majetku či zda jsou

schopny včas splácet své dluhy. Pochopily, že pokud chtějí v dnešní době obstát mezi silnou

konkurencí, musí neustále sledovat a kontrolovat svoji finanční situaci, jelikož především

finanční zdraví je významným předpokladem k jejich budoucímu úspěchu. Z tohoto důvodu,

jsem si také jako téma pro zpracování mé bakalářské práce, vybral právě finanční analýzu.

Primárním cílem této bakalářské práce je provedení komplexního zhodnocení finanční situace

společnosti Fagus a. s. v letech 2007–2011. Na základě jejich výsledků nejprve identifikujeme

hlavní problémové oblasti, které analyzovanou společnost nejvíce ovlivňují, a v návaznosti na

to, navrhneme určitá opatření a doporučení, které by měla vést ke zlepšení hospodaření

analyzované společnosti do budoucna. Sekundárně se pak zabýváme predikcí objemu výroby

v období let 2012–2014, pomocí které zjišťujeme vliv měnící se produkce na vybrané

ukazatele finanční analýzy.

V teoretické části této práce je provedena literární rešerše odborné literatury, na jejímž základě

je zpracován teoretický základ pro realizaci nastíněných cílů. Zabýváme se zde samotným

pojmem finanční analýza, jejím dělením, přístupy, uživateli, metodami zpracování. Zvláštní

pozornost je pak věnována také účetním výkazům, které jsou nejdůležitějšími podklady pro její

zpracování. Uvádíme také základní informace potřebné pro odvětvové srovnání. Dále,

v návaznosti na sekundární cíl práce, jsou blíže představeny také vyšší statistické metody,

přesněji metoda extrapolace, pomocí které je v práci provedena predikce objemu výroby.

V praktické části se blíže věnujeme charakteristice společnosti Fagus a. s., především její

transformací, předmětům podnikání a zařazením do odvětví dle Klasifikace ekonomických

činností CZ-NACE. Dále, pak následuje provedení samotné finanční analýzy. Nejprve se

věnujeme horizontální a vertikální analýze účetních výkazů, následuje analýza rozdílových

a poměrových ukazatelů. Celkovou finanční situaci podniku pak hodnotí soustavy ukazatelů.

Následuje provedení srovnání společnosti s odvětvím pomocí spider grafu a predikce objemu

výroby. Celá práce je pak ukončena identifikací problémů a navržením doporučení a řešení pro

analyzovanou společnost.

Při psaní této klasifikační práce využíváme tzv. autorského plurálu (plural maiesaticus)

a metod analýzy a následné syntézy zjištěných poznatků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ VYMEZENÍ FINAN ČNÍ ANALÝZY

1.1 Definice a podstata finanční analýzy

Finanční analýza je významná oblast, která společně s účetnictvím a finančním řízením vytváří

soustavu podnikového řízení. Účetnictví předkládá finanční analýze data, které zobrazují

podnikatelský proces společnosti, prostřednictvím základních finančních výkazů: rozvahy,

výkazu zisku a ztráty a přehledu o peněžních tocích. (Holečková, 2008, s. 9)

Podle Růčkové (2007, s. 9) se tyto data vztahují pouze k jednomu časovému okamžiku,

a proto slouží pouze pro ekonomické rozhodování, pro které jsou dostačující. Aby mohla

být data využita pro hodnocení finanční situace podniku a jeho celkové kondice, musí být

podrobeny finanční analýze.

Finanční analýza je podle Holečkové (2008) formalizovaná metoda, která srovnává získané

data mezi sebou navzájem a tím tak rozšiřuje jejich vypovídací schopnost. Na základě

takto porovnaných dat umožňuje dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření,

majetkové a finanční situaci podniku, které se stanou základním zdrojem informací pro

podnikové rozhodování.

Hlavním účelem finanční analýzy je důkladné a co možná nejpřesnější majetkové

a finanční vyjádření struktury společnosti. Současně se zaměřuje také na stanovení finanční

situace podniku, u které pomocí metod finanční analýzy diagnostikuje finanční zdraví,

pokud je finanční situace uspokojivá nebo finanční tíseň, pokud má společnost závažné

problémy v peněžních tocích či likvidit ě. (Holečková, 2008, s. 10–11)

Další pohled na finanční analýzu uvádí Blaha a Jidřichovská (2006, s. 12), kteří říkají, že

finanční analýza „představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané

budoucnosti hospodaření firmy.“ Dle Landy (2008, s. 59) nám tato definice vyzdvihuje

schopnost finanční analýzy předkládat nám komplexní hodnocení výsledků minulé

podnikatelské činnosti a současné finanční situace podniku. Z těchto údajů finanční

analýza vytvoří doporučení vhodných řešení a také predikci, tedy předpoklad o budoucím

vývoji podniku.

Na základě těchto podkladů a informací se podnikový management snaží o naplnění cílů

společnosti, kterými jsou dostatečná rentabilita či likvidita podniku a také naplnění

vrcholového cíle, kterým je zvyšování ekonomické hodnoty společnosti. (Landa, 2008, s. 59)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1.2 Dělení finanční analýzy

Finanční analýzu můžeme dělit podle různých kritérií, kterých je v současné odborné literatuře

nespočet. My si finanční analýzu rozdělíme z hlediska objektu, podkladů, dále z hlediska

časového či obsahového, popřípadě také z hlediska uživatelského. Poslednímu jmenovanému

hledisku se budeme podrobněji věnovat v kapitole 1.3. (Sůvová et al., 2000, s. 15)

Objektem finanční analýzy mohou být buď podnikatelské subjekty, jako jsou podniky

různých právních forem či banky, nebo nepodnikatelské subjekty tytu municipalit

či různých příspěvkových nebo neziskových organizací. (Sůvová et al., 2000, s. 15)

Dále můžeme finanční analýzu členit z hlediska původu podkladů a to na interní a externí.

Interní podklady jsou informace, které vznikly na základě podnikatelských aktivit daného

subjektu, a které jsou evidovány uvnitř podniku. Zato externí podklady jsou informace,

které pochází z vnějšího prostředí a týkají se jak okolí, tak samotného podniku.

(Černá et al., 1997, s. 6–7)


[…]

položky k nab. majetku

10 892 10 921 4 293 4 076 3 972 29 0,27% ↗ -6 628 -60,69% ↘ -217 -5,05% ↘ -104 -2,62% ↘

Změna stavu OP, rezerv 1 054 1 093 2 196 1 011 140 39 3,70% ↗ 1 103 100,91% ↗ -1 185 -53,96% ↘ -871 -622,14% ↘

Zisk z prodeje stálých aktiv -440 -1 001 -50 -169 71 -561 -127,50% ↘ 951 95,00% ↗ -119 -238,00% ↘ 240 338,03% ↗

Vyúčtované N úroky s vyjímkou kap.
a vyúč. výn. úroky

-563 -701 -461 -392 -1 327 -138 -24,51% ↘ 240 34,24% ↗ 69 14,97% ↗ -935 70,46% ↘

Případné úpravy o ostatní nepeněžní
operace

0 -63 580 0 0 7 157 -63 580 -↘ 63 580 100,00% ↗ 0 - → 7 157 100,00% ↗

Čistý pen. tok z PČ před zdan.,
změn. PK a mim. pol.

24 393 -39 590 6 855 11 269 7 157 -63 983 -262,30% ↘ 46 445 117,31% ↗ 4 414 64,39% ↗ -4 112 -57,45% ↘

Změny stavu nepeněžních složek
pracovního kapitálu

5 806 2 598 -29 052 3 193 -3 874 -3 208 -55,25% ↘ -31 650 -1218,24% ↘ 32 245 110,99% ↗ -7 067 182,42% ↘

Změna stavu pohl. z prov. činnosti,
přech. účtů aktiv

-3 660 10 948 1 880 -3 456 2 153 14 608 399,13% ↗ -9 068 -82,83% ↘ -5 336 -283,83% ↘ 5 609 260,52% ↗

Změna stavu krát. závazků z
prov.činnosti, přech. účtů pasiv

38 563 -49 052 -35 189 9 676 58 -87 615 -227,20% ↘ 13 863 28,26% ↗ 44 865 127,50% ↗ -9 618 -16582,76% ↘

Změna stavu zásob -29 097 40 702 4 257 -3 027 -6 085 69 799 239,88% ↗ -36 445 -89,54% ↘ -7 284 -171,11% ↘ -3 058 50,25% ↘

Čistý pen. tok z PČ před zdan.,
a mim. položkami

30 199 -36 992 -22 197 14 462 3 283 -67 191 -222,49% ↘ 14 795 40,00% ↗ 36 659 165,15% ↗ -11 179 -340,51% ↘

Vyplacené úroky s vyjímkou kap. 0 0 -10 -150 -4 0 -→ -10 - ↘ -140 -1400,00% ↘ 146 -3650,00% ↗

Přijaté úroky 563 701 471 541 1 331 138 24,51% ↗ -230 -32,81% ↘ 70 14,86% ↗ 790 59,35% ↗

Zaplacená daň z příjmů za BČ
a doměrky daně za min. období

-2 632 -3 545 -2 417 -3 682 -1 108 -913 -34,69% ↘ 1 128 31,82% ↗ -1 265 -52,34% ↘ 2 574 -232,31% ↗

Čistý peněžní tok z PČ 28 130 -39 836 -24 153 11 171 3 502 -67 966 -241,61% ↘ 15 683 39,37% ↗ 35 324 146,25% ↗ -7 669 -218,99% ↘

Výdaje spojené s nabytím st. aktiv -8 094 -16 586 -254 -2 288 -2 767 -8 492 -104,92% ↘ 16 332 98,47% ↗ -2 034 -800,79% ↘ -479 17,31% ↘

Příjmy z prodeje stálých aktiv 812 1 573 50 169 10 761 93,72% ↗ -1 523 -96,82% ↘ 119 238,00% ↗ -159 -1590,00% ↘

Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0 -20 904 25 956 -7 758 2 277 -20 904 -↘ 46 860 224,17% ↗ -33 714 -129,89% ↘ 10 035 440,71% ↗

Čistý peněžní tok k inv. čin. -8 094 -35 917 25 752 -9 877 -481 -27 823 -343,75% ↘ 61 669 171,70% ↗ -35 629 -138,35% ↘ 9 396 -1953,43% ↗

Dopady změn dl,resp. krát. záv. 4 192 9 504 630 -1 888 0 5 312 126,72% ↗ -8 874 -93,37% ↘ -2 518 -399,68% ↘ 1 888 - ↗

Dopady změn VK na peněžní
prostředky a ekvivalenty

0 55 057 0 0 0 55 057 - ↗ -55 057 -100,00% ↘ 0 - → 0 - →

Přímé platby na vrub fondů 0 55 057 0 0 0 55 057 -↗ -55 057 -100,00% ↘ 0 - → 0 - →

Čistý pen. tok vztahující se
k finanční činnosti

4 192 64 561 630 -1 888 0 60 369 1440,10% ↗ -63 931 -99,02% ↘ -2 518 -399,68% ↘ 1 888 - ↗

Čisté zvýšení resp. snížení
peněžních prostředků

24 228 -11 192 229 -594 3 021 -35 420 -146,19% ↘ 11 421 -102,05% ↗ -823 -359,39% ↘ 3 615 119,66% ↗

Stav peněžních prostředků
a pen. ekv. na konci ÚO

40 812 29 620 31 849 31 255 34 273 -11 192 -27,42% ↘ 2 229 7,53% ↗ -594 -1,87% ↘ 3 018 8,81% ↗

CASH FLOW
(v celých tisících Kč)

2010
2011

(výhled)
2007 2008 2009

2007–2008 2008–2009 2009–2010 2010–2011

% % % %

PŘÍLOHA P XIII: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA CASH FLOW SPOLE ČNOSTI

PŘÍLOHA P XIV: DUPONT ROZKLAD ROE