## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Josef Hamšík

Oponent BP:

Ing. Radana Janáčková

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Finanční analýza s predikcí objemu výroby společnosti Fagus a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>Nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b>

**Připomínky k práci:**

Cílem předložené bakalářské práce bylo provést finanční analýzu výrobní společnosti a predikovat budoucí objem výroby pomocí extrapolace.

Samotná finanční analýza je provedena nadprůměrně pečlivě a podrobně. Součástí je také analýza cash flow. Výsledky jsou obšírně komentovány a dávány do souvislostí. Autor se zdárně vypořádal s komplikovanějším vývojem daným tím, že společnost prošla fúzí a rozdělením. Přínosem je srovnání ukazatelů s výsledky v odvětví, Du Pontův rozklad a Spider analýza.

Také další cíl, tj. stanovení budoucího objemu výroby v období 2012 – 2014 a predikce důsledků, byl splněn. Autor se za předpokladu neměnnosti určitých veličin zabývá dopadem zvýšení objemu výroby na jednotlivé ukazatele finanční analýzy. V této kapitole autor prokázal velice dobrou schopnost logické úvahy a představivosti, ne jen mechanického počítání.

Závěrem autor jasně vyjadřuje svůj názor na nejslabší články hospodaření a vyslovuje svá doporučení.

Seznam literatury svědčí o pečlivé přípravě studenta na zvolené téma. Práce je na vysoké formální úrovni, logicky uspořádaná a srozumitelná, vhodně doplněna tabulkami a grafy.

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Jak konkrétně byste provedl tzv. řízenou redukci zásob (str. 98)?
- 2) V jakém případě by se celková zadluženost s vyšším objemem produkce nezvyšovala, i když krátkodobé závazky porostou? (tvrzení na str. 96)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 16. 5. 2012

-----
podpis hodnotitele BP